
RECEPÇÃO DOS ESTUDANTES NOVATOS/INGRESSANTES DOS CURSOS 
TÉCNICOS INTEGRADOS DO CAMPUS JOÃO PESSOA– TURNO MANHÃ 

DATA: 24/04/2017  – AUDITÓRIO JOSÉ MARQUES – IFPB – CAMPUS 
JOÃO PESSOA 

 

 

1ºMOMENTO 

Horários Atividade Tempo (em 
min) 

7h APRESENTAÇÃO MUSICAL  30 

7h30 FALA DO DIRETOR GERAL 20 
APRESENTAÇÃO DE SETORES DA ÁREA DE ENSINO  

7h50 COAPNE 10 
8h CENTRO DE IDIOMAS 10 

8h10 ARTES 10 

8h20 EDUCAÇÃO FÍSICA 10 
8h30 BIBLIOTECA 10 

8h40 COPEX (PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO)  20 
9h PROJETO SUSTENTABILIDADE 10 

9h10 GREMIO ESTUDANTIL 5 

9h15 DDE E DEPARTAMENTOS  15 
 

2ºMOMENTO 

9h30 Apresentação de todos os coordenadores de cursos  
9h40 VISITA ORIENTADA AO CAMPUS COM SEUS RESPECTIVOS 

COORDENADORES., ESPECIALMENTE AOS AMBIENTES DOS 
RESPECTIVOS CURSOS 

 

 

 

 

 



RECEPÇÃO DOS ESTUDANTES NOVATOS/INGRESSANTES DOS CURSOS 
TÉCNICOS INTEGRADOS DO CAMPUS JOÃO PESSOA – TURNO TARDE 

DATA: 24/04/2017  – AUDITÓRIO JOSÉ MARQUES – IFPB – CAMPUS 
JOÃO PESSOA 

1ºMOMENTO 

Horários Atividade Tempo (em 
min) 

13h APRESENTAÇÃO MUSICAL  30 
13h30 FALA DO DIRETOR GERAL 20 

APRESENTAÇÃO DE SETORES DA ÁREA DE ENSINO  

13h50 COAPNE 10 

14h CENTRO DE IDIOMAS 10 

14h10 ARTES 10 
14h20 EDUCAÇÃO FÍSICA 10 

14h30 BIBLIOTECA 10 
14h40 COPEX (PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO)  20 

15h COPED/CAEST 10 
15h10 GREMIO ESTUDANTIL 5 

15h15 DDE E DEPARTAMENTOS  15 

 

2ºMOMENTO 

15h30 Apresentação de todos os coordenadores de cursos  

15h40 VISITA ORIENTADA AO CAMPUS COM SEUS RESPECTIVOS 
COORDENADORES., ESPECIALMENTE AOS AMBIENTES DOS 
RESPECTIVOS CURSOS 

 

 

 

 

 

 

 



RECEPÇÃO DOS ESTUDANTES NOVATOS/INGRESSANTES DOS CURSOS 
TÉCNICOS SUBSEQUENTES NOTURNOS E VESPERTINO E TÉCNICO EM 

EVENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (PROEJA) DO CAMPUS JOÃO 
PESSOA 

DATA: 24/04/ 2017– AUDITÓRIO JOSÉ MARQUES – IFPB – CAMPUS JOÃO 
PESSOA 

1ºMOMENTO 

Horários Atividade Tempo (em 
min) 

18h30 Apresentação musical 30 

19h00 FALA DO DIRETOR GERAL  20 

APRESENTAÇÃO DE SETORES DA ÁREA DE ENSINO  
19H20 COAPNE 10 

19h30 BIBLIOTECA 10 
19h40 COPEX (PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO 20 

20h00 PROJETO SUSTENTABILIDADE  10 

20h05 GREMIO ESTUDANTIL 5 
20h20 DDE E DEPARTAMENTOS  10 

 

2ºMOMENTO 

20h30 Apresentação de todos os coordenadores de cursos  

20h40 VISITA ORIENTADA AO CAMPUS COM SEUS RESPECTIVOS 
COORDENADORES., ESPECIALMENTE AOS AMBIENTES DOS 
RESPECTIVOS CURSOS 

 

 


